ÍNDICE
CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA 2 ..............................................................................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 2 .................................................................................................................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS 2 .............................................................................................................................................................................

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023 2 ..................................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 2 .........................................................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 2 .................................................................................................................................................................................
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 2 ......................................................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS 2 ...........................................................................................................................
PORTARIA Nº 062/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 3 ....................................................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO 3 .............................................................................................................................................................
AVISO RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023 /CPL/PMTF. 3 ...............................................................

ANO III * Nº 315
ISSN 2764-6823
SãO LUíS
SEGUNDA * 07 DE AGOSTO DE 2023

1/4www.uvcm.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 009/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
002/2023 - PROCESSO ADM: 011.20.10/2023. CONTRATANTE. Câmara
Municipal  de  AFONSO  CUNHA,  Estado  do  Maranhão.  CNPJ:
04.225.803/0001-03.  Contratado: SUSANA MARTINS DOS ANJOS
LTDA,  CNPJ  nº  40.010.014/0001-00.  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE
SERVIÇOS CONTÍNUOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E
CONSULTORIA  DE  CONTROLE  INTERNO  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA. Valor:
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)  Data de assinatura: 10 de julho
de 2023.  Prazo Contratual de 12 (doze) meses. Sr MILTON NILSON
VASCONCELOS BASTOS, Presidente da Câmara Municipal de AFONSO
CUNHA-MA, 10 de julho de 2023.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023- PROCESSO ADM:
011.20.10/2023.
RATIFICAÇÃO

RATIFICA,  a  inexigibilidade  de  licitação  para  a  CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTÍNUOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E
CONSULTORIA  DE  CONTROLE  INTERNO  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA, com
fundamento no parecer da assessoria jurídica e nos termos no Art. 25, II
c/c art. 13, III da Lei 8.666/93 e art. 25, § 1º do Decreto Lei 9295/46.
Valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), em favor de: SUSANA
MARTINS  DOS  ANJOS  LTDA,  CNPJ  nº  40.010.014/0001-00Sr
MILTON  NILSON  VASCONCELOS  BASTOS,  Presidente  da  Câmara
Municipal de AFONSO CUNHA-MA-MA, 10 de julho de 2023.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCISCO RUFINO BORGES
Código identificador: 0c42a7227db4e88a7df2b40cca494694

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2023 PREGÃO PRESENCIAL
Nº 09/2023

Processo Administrativo nº 29/2023
Pregão Presencial nº 09/2023

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a ERRATA ante o
erro de digitação disposto no item 1.1 do Edital do Pregão Presencial
SRP nº 09/2023, publicado no Portal da Câmara Municipal de Balsas/MA,
na data de 20/07/2023, onde se lê: “09h30min, do dia 24 de agosto de
2023”; leia-se: “09h30min, do dia 14 de agosto de 2023”.

Considerando  que,  foi  corretamente  publicado  a  data  da  referida
licitação nos meios de comunicação oficial, e prevista a possibilidade de
correção  de  erros  materiais,  sem  alteração  do  objeto,  fica  corrigida  a
redação do item 1.1. disposto no Edital de licitação, do pregão acima
mencionado.

Balsas/MA, 04 de agosto de 2023.

Lyssa Martins Bonfim
Assistente da CPL

Moisés Coelho e Silva Neto
Vereador-Presidente
Câmara Municipal de Balsas/MA

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA
Código identificador: f647c59cf3fb1f88f0bbd1401237b2e2

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO.

EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  016/2023.  Extrato  do  Contrato  nº
016/2023. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-
MA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº:  01.616.686/0001-02  e  a  METTA
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 47.057.688/0001-00,
sediada na Rua Minas Gerais,  Nº 757, centro,  Imperatriz-MA, CEP –
65903-360.  Espécie:  Termo  de  Contrato.  Objeto:  Contratação  de
empresa para aquisição de equipamentos eletrônicos, para suprir as
necessidades  da Câmara Municipal  de  Campestre  do Maranhão-MA.
Vigência:  até  31/12/2023.  RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  Os recursos
orçamentários para cobertura do presente Contrato correrão à conta da
Dotação Orçamentária do Orçamento em vigor da Câmara Municipal no
exercício de 2023. Valor: 15.435,00 (quinze mil quatrocentos e trinta e
cinco reais). Dotação Orçamentária: 01 031 0001 2.001 Manutenção e
Encargos da Câmara Municipal – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Data da Assinatura do
Contrato: 19 de julho de 2023. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93, com
as  modificações  que  lhe  foram introduzidas.  SIGNATÁRIOS:  Alcione  de
Araujo  Cunha  Resende  –  Presidente  da  Câmara  Municipal,  pela
contratante e Alessandra Moreira de Oliveira CPF 702.980.253-53, pela
contratada.

Publicado por: FÁBIO THIAGO MONTES FERREIRA
Código identificador: 551103f3cf33b7d39fe1c96cb18da18a

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Dispensa de licitação nº 016/2023
Processo administrativo nº 016/2023

Eu ALCIONE DE ARAUJO CUNHA RESENDE, respaldada no inciso II, do
artigo  24,  da  Lei  nº  8.666/93  e  Parecer  Jurídico,  considerando  a
existência  de  dotação  orçamentária  e  disponibilidade  financeira
favorável  à  contratação,  RATIFICO  a  contratação  do  processo  em
epígrafe  a  ser  firmado  com  a  empresa  METTA  EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ SOB Nº 47.057.688/0001-00, sediada na Rua
Minas  Gerais,  Nº  757,  centro,  Imperatriz-MA,  CEP  –  65903-360,
representada por sua proprietária a Sra. Alessandra Moreira de Oliveira,
CPF nº 702.980.253-53, portadora da cédula de identidade sob o nº
0543503020145 SESP/MA, com o objeto: Contratação de empresa para
aquisição de equipamentos eletrônicos, para suprir as necessidades da
Câmara Municipal  de  Campestre  do Maranhão-MA,  a  prestação dos
serviços esta perfazendo um valor global de R$15.435,00 (quinze mil
quatrocentos e trinta e cinco reais).
Considerando  a  necessidade  da  publicação  em  imprensa  oficial,
conforme  art.  26  da  referida  lei.
Cumpra-se
Campestre do Maranhão - MA, 14 de julho de 2023.

ALCIONE DE ARAUJO CUNHA RESENDE
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: FÁBIO THIAGO MONTES FERREIRA
Código identificador: dcdf5077d8100852a61a1f0f047c080f

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

SãO LUíS, SEGUNDA * 07 DE AGOSTO DE 2023 * ANO III * Nº 315
ISSN 2764-6823

2/4www.uvcm.com.br

PORTARIA Nº 062/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

NOMEIA  MEMBRO  SUBSTITUTO  DA  COMISSÃO  PARA  AVALIAÇÃO  E
JULGAMENTO  DAS  LICITAÇÕES  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO
RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  RAIMUNDO  DAS
MANGABEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, Sr. LUIS GOMES COSTA, no
uso de suas atribuições legais e,

Considerando, o que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho
de 1993 (Lei de Licitações) e suas alterações,

Considerando  que  a  Membra  titular  da  Comissão  Permanente  de
Licitação,  Senhora  Stephany  Alves  Costa,  se  encontra  em gozo  de
férias.

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear  a  Senhora  CLEIDIMAR  DOS  SANTOS  OLIVEIRA,
servidora da Câmara Municipal, portadora do CPF nº 040.516.213-83,
para compor a Comissão Permanente de Licitação no período de 01/08
a 31/08/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

  REGISTRA-SE,  PUBLICA-SE  e  CUMPRA-SE.

  GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO
DAS MANGABEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, AO 1º (PRIMEIRO) DIA DO
MÊS DE AGOSTO DE 2023.

LUIS GOMES COSTA
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: DAVID ISMAEL COELHO NETTO
Código identificador: 97b9d96fd88032216e1a0ed487552578

CÂMARA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

AVISO RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE
PREÇO Nº 002/2023 /CPL/PMTF.

AVISO RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE
PREÇO Nº 002/2023 /CPL/PMTF.   A  Câmara  Municipal  de  Tasso
Fragoso,   torna  público  o  resultado  do  TOMADA  DE  PREÇO  Nº
002/2023  que teve como objeto Contratação de empresa do ramo de
engenharia para elaboração de projeto de reforma da Câmara Municipal
de Tasso Fragoso/MA. Após julgamento da licitação em epígrafe, saiu
como vencedora a empresa: R N DA S SOUSA & CIA LTDA, CNPJ Nº
10.513.669/0001-30, com endereço na Rua 15 de março,04, Bairro
Area Avançada, CEP: 65.805-00, Fortaleza dos Nogueiras/MA, sagrou-se
vencedora  com 25.000,00  (vinte  cinco  mil  reais).  O  Presidente
informa  ainda,  que  os  autos  do  Processo  se  encontram com vista
franqueada aos interessados a partir desta publicação, nos dias úteis no
horário de expediente da Câmara Municipal de Tasso Fragoso – MA.
Tasso  Fragoso  (MA)  em  04  de  agosto  de  2023.  JAMISSON
EVANGELISTA DE MACEDO Vereador Presidente

Publicado por: ANGELA VIEIRA PITUBA
Código identificador: 4c658bd4df8d4de8bcade8c6bb369e45

SãO LUíS, SEGUNDA * 07 DE AGOSTO DE 2023 * ANO III * Nº 315
ISSN 2764-6823

3/4www.uvcm.com.br

ASAF PEREIRA SOBRINHO

Presidente

www.uvcm.com.br

UVCM - União Dos Vereadores, Câmaras Municipais Do Estado Do Maranhão

AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO, CEP: 65071750

COHAFUMA - São Luís / MA

Contato: 98981379843

www.diariooficial.uvcm.com.br

SãO LUíS, SEGUNDA * 07 DE AGOSTO DE 2023 * ANO III * Nº 315
ISSN 2764-6823

4/4www.uvcm.com.br

		2023-08-07T05:30:39-0300